
diário oficial Nº 35.080   97Quinta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2022

III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
PORTARIA Nº 794/2022-GAB/PAD Belém, 16 de agosto de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administra-
tivo Eletrônico nº 2021/606052e as demais infrações conexas que emergi-
rem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO a Manifestação nº: 1109/2021 exarada pelo Con - ASJUR/
SEDUC/PA;
CONSIDERANDO a Manifestação exarada pelo Consultor Jurídica do Estado.
CONSIDERANDO o disposto no art. 191-A, da Lei nº 9.230, de 24 de março 
de 2021;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR SIMPLIFICADO em desfavor do servidor J.R.G.S., matrícula nº nº 
418013-1, pelo cometimento, em tese, de falta funcional constante de 
Abandono de Cargo, de acordo com o previsto nos arts. 178, IV c/c 190, 
II, da Lei nº 5.810/94.
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores RENATA SANTOS 
DA FONSECA, mat. 57176254-2 e MARIA DAS GRAÇAS DE OLIVEIRA, mat. 
745510-1, para sob a Presidência do primeiro, apurarem no prazo inicial 
de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado até 15 (quinze) dias por 
conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
PORTARIA Nº 813/2022-GAB/PAD Belém, 17 de agosto de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo Administrati-
vo Eletrônico nº 2021/575182 e as demais infrações conexas que emergi-
rem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO a Manifestação nº 904/2021 exarado pela Consultora Ju-
rídica do Estado/SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 191 § 2º da Lei nº 9.230, de 24 de 
março de 2021, que alterou a Lei 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR SIMPLIFICADO, em desfavor do servidor V.N.C.P, mat. nº 5811627-2, 
pelo cometimento, em tese, de falta funcional constante de acúmulo ilegal 
de cargos públicos, de acordo com o previsto nofuncional descrita nos arts. 
178, IV c/c 190, II, da Lei nº 5.810/94.
II - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras ALCINETE DO SO-
CORRO LIMA DA COSTA, matrícula n° 57211696-1 e SAYONARA CAMARGO 
FONTANA mat. 773573-2, para sob a Presidência da primeira, apurarem 
no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por até 15 
(quinze) dias, por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-
Ouvidoria/seduc

Protocolo: 840945
PORTARIA Nº 904/2022-GAB/SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, no exercício das atribuições previstas 
no artigo 138, parágrafo único, V, da Constituição do Estado do Pará; que 
lhe são conferidas pelo Decreto Estadual nº 1.359, e CONSIDERANDO os 
termos do Processo nº. 2022/857276,

R E S O L V E:
I.Dispensar a servidora efetiva MARIA CELESTE GOMES DE FARIAS do car-
go em comissão de Assessor de Planejamento II, código GEP-DAS-04, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a pedido, da referida servi-
dora, a partir do dia 28.06.2022.
II.Designar a servidora efetiva CARLA DE ARAÚJO REIS E SOUZA - Mat. 
nº 5901695-1, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Plane-
jamento II, código GEP-DAS-03, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 28.06.2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 12 de agosto de 2022.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 841193

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

PRORROGAÇÃO DE LICENA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 007276 / 2022 - SAGEP - 16 DE AGOSTO DE 2022
PRORROGAR A LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO 
EM CIÊNCIA ANIMAL, NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, DO(A) SER-
VIDOR(A) HAMILTON SILVA DO NASCIMENTO, MATRÍCULA Nº 5863392-2, 
PROFESSOR CLASSE II, LOTADO(A) NO(A) DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO E EN-
QUADRAMENTO, NO MUNICÍPIO DE BELÉM, NO PERÍODO DE 28/08/2022 
A 27/08/2023

Protocolo: 841174
.

APOSTILAMENTO
.

Termo de apostilamento 2022
Contrato: 001/2015 – Congregação Missionária Redentorista
Dispensa de Licitação nº 001/2015 - NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Locação do imóvel urbano situado na Rodovia Arthur 
Bernardes, 459, Bairro: Telegrafo - Belém/PA, para uso da Secretaria de 
Estado de Educação/SEDUC, para funcionamento da escola EEEF. Santo 
Afonso
Objeto do Apostilamento: Reajuste de valores do Contrato referente ao pe-
ríodo acumulado dos últimos 12 meses anteriores a renovação contratual.
Valor Reajustado: R$ 23.017,24 (vinte e três mil, dezessete reais e vinte 
e quatro centavos)
Valor total do Contrato Reajustado: R$ 276.206,88 (duzentos e setenta e 
seis mil, duzentos e seis reais e oitenta e oito centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104. Ação: 231789. Funcional Programática: 16101.12 361.1509. 
Produto: 2227. Projeto/Atividade: 8904. Natureza da Despesa: 339039.
Assinatura: 11/08/2022
Vigência: A partir de 01/06/2022
Ordenador: Cláudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/ Diretora Admi-
nistrativa e Financeira.

Protocolo: 840978

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 54544/2022
OBJETIVO: REALIZAR AVALIAÇÃO IN LOCO PARA CONSTATAR A NECES-
SIDADE DE TROCA OU REPOSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRODOMÉS-
TICOS PARA PREPARO E ARMAZENAMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
(PRATELEIRAS, ARMÁRIOS E MESAS) FOGÃO INDUSTRIAL, FREEZER, LI-
QUIDIFICADOR INDUSTRIAL, GELADEIRAS, UTENSILIOS DE COZINHA.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ELDORADO DOS CARAJAS / 22/08/2022 - 26/08/2022 Nº Diárias: 4
ELDORADO DOS CARAJAS / BELEM / 26/08/2022 - 26/08/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: LEILA DO SOCORRO MONTEIRO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 57212633
CPF: 63487721287
CARGO/FUNÇÃO:
CHEFE DE GRUPO / DIRECAO
ORDENADOR: LUCIANA OLIVEIRA SILVA CPF: 39458644291

Protocolo: 841024
PORTARIA DE DIARIAS No. 54531/2022
OBJETIVO: Serviços de vistoria técnica nas EEEFM Prof. Nelson dos Praze-
res Henrique e EEEM Irmã Laura de Martins Carvalho, visando o andamen-
to das obras firmadas com a Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, 
bem como visita técnica na Escola Nova com 12 salas de aula, localizada 
no Município de Parauapebas.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / PARAUAPEBAS / 29/08/2022 - 29/08/2022 Nº Diárias: 0
PARAUAPEBAS / CANAA DOS CARAJAS / 29/08/2022 - 30/08/2022 Nº Diárias: 1
CANAA DOS CARAJAS / PARAUAPEBAS / 30/08/2022 - 31/08/2022 Nº Di-
árias: 1
PARAUAPEBAS / BELEM / 31/08/2022 - 31/08/2022 Nº Diárias: 0.5
NOME: LUANA FARIAS PAIXAO
MATRÍCULA: 5962467
CPF: 78734495215
CARGO/FUNÇÃO:
TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA / ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: LUCIANA OLIVEIRA SILVA CPF: 39458644291

Protocolo: 841027


